litas multum confert principatui. ut dixi in xi. argumento pro diuite sine diuitijs. Ceterum ut clarius ostendatur nobiliorem potius eligendum esse. subiiciam eius privilegia ex quibus uidebitur ipsum merito anteposendum fuisse. **P**rimum privilegium est quod in dubio nobiliores eliguntur ut dixi. **S**ecundum quia in electionibus et aliis actibus si uoces sunt hinc inde pares nobiles preferuntur. ut ff. de padis. l. maiorem. et not. Bart. in. l. i. in. §. coll. §. ex hoc sequitur aliud quod titulus. C. de dignis. l. xii. et Archi. xxx. di. hec scripsimus. in fi. hoc uult dum dicit quod in electionibus habenda est ratio nobilitatis ut proxime dixi. **T**ertium in testimoniis. in dubio enim testes nobiliores preferuntur. ut l. iij. in prin. ff. de testibus. et l. ob eam. §. si. eo. ti. et no. Bar. in dicto. §. ex hoc sequitur. et pro hoc uide quod not. Spe. in ti. de teste. §. i. circa prin. ibi quarto fallit. ubi dicit quod si queritur an matrimonium sit contractum uel non sponsa forte dicente contractum sponso uero negante si ipse sit ditior uel nobilior uel honorabilior uel potentior pater et mater sponse non admittuntur ad testificandum. Si uero par uel inferior sic in fauorem matrimonii. extra. de testi. super eo. 2. de sponsalibus sicut ex litteris. Subdit etiam quod si alter istarum sit ditior uel nobilior in alijs sint pares. sufficit quod ad hoc ut pater et mater intelligantur suspecti per diuiz. c. super eo. ubi dicit uel honore dicit enim uel innuet. **Q**uartum circa penas nobilitati parcitur. quia aliter punitur nobilis quam ignobilis ut est casus et ibi glo. in. §. nobilitati. in. c. si. extra. de penis. et. xiiii. q. i. qui contra pacem. et. l. di. contumacis. Quod intelligo de pena corporali non pecuniaria. ut est casus cum glo. i. magna que omnino est uidenda in. c. cum quidam. extra. de iureiura. de quo uide plene per Albr. de rosa. in. l. prespiteri. C. de epis. et cleri. et per glo. in. c. i. §. si rusticus. et ibi per doc. in ti. de pace tenen. facit quod dicam in sequenti. 2. in de cimo. d. auo. et. xx. privilegio et in. vij. privilegio dignitatis et in quarto privilegio diuitum. **Q**uintum nobiles homines ex consuetudine non suspenduntur nec patiuntur istas penas uiles. et idem de alijs popularibus diuitibus et honestioribus ita dicit Bartholus. in. l. capitalium. §. serui. cessi. ff. de penis. et est tex. cum glo. in. §. torquentur. in. l. desertorem. §. pena militum. et ibi etiam Bart. ff. de re mili. et adde quod not. glo. Bal. et docto. in. c. i. §. rusticus. in fi. in ti. de pace tenen. in uis. feudo. et quod dixi in precedenti privilegio et quod in sequenti dicitur. **S**extum mulier nobilis non damnatur in metallum. in perpetuum uel ad tempus. licet alias si nobilis non esset damnari posset. ut est tex. cum glo. in. §. femine. l. aut. d. an. §. in misterium metalli. ff. de penis. **S**eptimum in ignoscendo nobilitati defertur facilius etenim ignoscitur nobili. Teste Licerone in li. secundo rethoricoz ubi de deprecatione docens ait. Hec ignoscendi ratio quereret ex his locis si plura aut maiora officia quam maleficia uidebuntur constare si qua uirtus aut nobilitas erit in eo qui supplicabit. et adde quod dicitur in. xxvii. privilegio. **O**ctauo in beneficijs magis est prouidendum nobilitati. ut l. xxvi. di. non satis. §. Item considerando. et no. Bosfredus in summa in titulo de tempo. ordi. §. sed circa hospitalitatem. in fi. ibi. in secundo casu cum non pot. unde nobiliores etiam scientia in maioribus et pluribus beneficijs sunt honorandi ab illis qui eos promouent. ut in. c. de multa. de preben. et not. glo. in. §. nolimus esse potorem. in. c. statum. extra. de maio. et obedi. pro h. facit quod dicam in sequenti. et in. xi. privilegio. **N**ono in dispensatione pluralitatis beneficiorum. ut est tex. in extrauag. constitutione Jo. xxii. que incipit. Execra

bilis quorundam circa prin. **¶** Decimo in concessione privilegiorum legitimacionis filiorum in quibus comuni ter excipiuntur filij nobilium dum in eis dicitur filijs illustrium et nobilium viroz duntaxat exceptis. Nam hos tales non vult Imperator posse per alios legitimari. Ad quod adde quod dixi in .xxv. opinione de nobilitate. et quod dicam in .xix. privilegio. **¶** Undecimo in constitutione dotis uel donationis propter nuptias furioforum in quibus non solum curatores sed etiam hij qui sunt ex eo genere nobiliores adhibendi sunt ut est casus in .l. taz dementis. C. de epis. audien. Et ideo dicit ibi Albr. de rosato qd nobiliores de genere puelle sunt uocandi cum agitur de dote sibi restituenda. et idem dicit ibi Raph. fulgositus in fi. qui dicit idem in filijs maritandis ut nobiliores ex genere debeant adhiberi. pro hoc etiam .l. si furiosi. C. de nupt. et uideatur in sequenti. **¶** Duodecimo nobiliores genere uocantur ad nuptias ita dicit Albr. de rosa in suo primo alphabeto in .x. nobiles. per dictas .l. tam dementis. C. de epis. audi. **¶** Tredecimum bonestiores hoies et excelsi. et sic nobiles no solent pati nomina sua in instrumentis ascribi. ut est tex in .l. pupillus. §. sed si per interpositam personam. §. de aus. tuto. et probatur in .l. optimam. et ibi glo. in .x. excelsas. C. de strabē. z comit. stipu. **¶** Decimum quartum in privilegio condendi testamenta. ut est casus in .l. omnium. in prin. ibi. inter tot nobiles. C. de testa. sed ibi privilegium principaliter causatur propter presentiam principis. ad quod adde quod dicitur in .xxvi. privilegio. **¶** Quindecimum in electio nibus faciendis. ut in .c. officii. ibi. in quodam uirum nobilem. extra. de elect. pro hoc uide quod dixi ante hec privilegia. et in primo et secundo privilegio. **¶** Decimum sextum quia pro nobiliores presumitur ut not. Bal. in .l. si furiosi. C. de nupt. et not. Albr. de rosa in .l. si. §. que omnia. in .x. antiqua stirpe. C. de uete. iur. enueli. et dixi supra de natione respectu generis. pro quo ego alle. glo. in terminis. in .c. illud. xl. di. que dicit qd in hys que spectant ad nobilitate presumitur pro nobilibus. et adde qd statim dicitur. **¶** Decimum septimum si tutor nobilis palam per interpositam personam eo auctorante rem pupilli sui emat non presumitur fraus facta. Secus si alius tutor ignobilis et uilis persona emeret eo modo tunc enim fraus facta presumetur. casus est in .l. pupillus. §. sed si per interpositam personam. ff. de aus. tuto. pro quo facit optime quod in precedenti dictum est. **¶** Decimum octauum. in imponendis muneribus et honoribus. unde si aliquis est incola duarum ciuitatum et ab utraq simul uocatur ad munera nobiliori et maiori ciuitati est deferendum. ar. in auten. de heredi. et fal. §. si quis autem no. coll. i. et in auten. de defen. ciui. §. interim. in coll. iij. et ff. de fi. instru. l. fi. et. C. de natura. liber. l. si quis. et hoc nota. glo. in .l. i. C. de mune. patrimo in glo. magna circa fi. li. x. **¶** Decimum nonum quia miles ignobilis non potest prouocare nobilem ad pugnam siue duellum. ut est casus in .c. i. in. §. si miles aduersus. in ti. de pace tenen. in usi. feudo. Et est ratio quia pugna debet fieri inter equales ut no. glo. et docto. in .§. si rusticus. dicti. c. i. et not. docto. et martine dñs Ja. de alua. in dicto. §. si miles aduersus. **¶** Vicesimum in maiori depositionis fide. nam plus credit nobiliori ut est tex. et hoc not. glo. in .x. plebeius. in .l. iij. in prin. ff. de testi. ad quod uide quod dixi sup in primo privilegio. ymo plus dicit Bal. in dicta. l. iij. qd plus credit vni nobili qd decem rusticis. **¶** Vicesimum primum in erogatione facienda pauperibus nam si unius est nobilis qui habet alimenta sed suam dignitatem conseruare non potest et habet forte puellas quas maritare no potest. in sub

sidium iste potest episcopus aliquid sibi dare tanq pau/ peri. quia licet non sit omnino mendicans. tamen secundum statum natalium suoz aliqua sustentatione eget. z dico inter pauperes connumerantur. casus est in .l. si quis e ad declinandum. C. de epis. et cleri. secundum Bal. ibi qui ita not. in .ij. coll. ad fi. §. circa tertium membru. qd est not. et uide in sequenti. **¶** Vicesimum secundum in de ductione ne egeat in qua debet haberi ratio personarum et conditio persone. ut si nobilis miles uel doctor an rusticus. nam si est rusticus satis est qd pro alimentis habeat panem cepe aleum et caseum. ut not. glo. in .l. seruis urbanis. in prin. ff. de lega. iij. Si uero est nobilis tunc secundum eius conditionem alimenta sunt ipsi relinquenda et ita tenet Ja. de arena. et Albr. de rosa. in .l. si marit. in id. ff. solu. matri. Satis enim turpe esset qd maritus nobilis uel doctor licet non cogatur mendicare qd solus cogatur uiuere. et sic cum dedecore sue dignitatis. et hoc etiam tenet dñs meus dñs Ang. de are. insti. de adio. §. item si de dote. in fi. pro hoc tex. cum glo. in .x. dignitate. in .l. nepos proculo. ff. de uerbo. signi. et est tex. xl. di. non cogantur. et in .l. cum plures. §. in primis. et .l. tutor secundum dignitatem in prin. ff. de admini. tuto. et glo. li. in .c. cum adeo. et. de rescript. et glo. et in .v. privilegio diuitum. in .c. conuerenti. in .x. sufficientia. de cle. non resi. den. facit quod dicam in sequenti. et in .xxij. et .xxx. privilegio dignitatis. **¶** Vicesimum tertium quia nobilis non tenetur colere terram. unde licet filio robusto et bone ualitudinis qui possit operari et ex sua industria sibi fitum querere. pater non cogatur alimenta prestare. ut .l. si quis a liberis. §. sed si filius. ff. de lib. agnos. tamē hoc debet intelligi si conditio natalium hoc patiat. nam si esset filius unius nobilis certe non debet sibi imponi necessitas terram uel agrum colendi. non enim quis posse dicitur qd honeste non potest. l. nepos proculo. ff. de uerbo. signi. secundum Bar. in .l. i. ad fi. C. de mend. uali. li. xi. ad quod optime facit tex. in dicta. l. si quis a liberis. post prin. ibi. quorundam necessitatibus facilius subuenitur. et quod dixi Bal. in .l. alimenta. C. de nego. gest. qd mulier nobilis que non potest lactare non tenetur. nec aliam nutricem querere allegat Azo. in summa. C. de patri. pot. testa. in fi. et facit quod dictum est in precedenti. z quod etiam in sequenti dicitur. **¶** Vicesimum quartum nobilis non tenetur ire pedes sed eques secundum conditionem sue persone. ut probatur per glo. in .l. idemq. §. ides labeo. ff. mandati. et per not. per Bal. in .l. liberti liberte qd in .v. coll. §. dubitatur si est bannitum. C. de ope. libe. et per Azo. de neapoli. in .l. i. §. si pupillus ff. de tut. l. et ratio. distra. et uide quod dixi in precedenti. et quod dicitur in sequenti privilegio. **¶** Vicesimum quintum si quis tenetur reddere rationem nobili debet ad eum accedere ut est tex. cum glo. not. in .l. p. nul. §. si ff. de condi. et dem. monstra. facit quod dixi in tribus proximis privilegijs. **¶** Vicesimum sextum nobilitati defertur in defendendo. nam nobilis privilegiatus est ut defendatur et ne de facili conueniatur. ar. xvi. q. i. frater. vi. q. i. §. uerum. xxxij. q. v. pcept. §. ex. de pur. ca. c. i. et ff. de in ius uo. l. ij. fm spe. qui ita not. p. r. dicta iura in ti. de reo. in prin. §. item nobilis. **¶** Vicesimum septimum in litteris obtentis contra nobiles uel maiores potestatis et comunia poni debet hec clausula prouiso ne in terram uel uniuersitatem dicti nobilis uel potestas excoicationis uel interdidi sententiam proferas. nisi a nobis super hoc mandatum receperis speciale. de senten. excōi. Romana. §. si. ita not. Spe. in ti. de rescrip. presenta. §. ratione forme quoq. §. nunc dicam. **¶** Vicesimum octauum mitius agendum est cum nobili qd

6

cum ignobili. ut est tex. et ibi hoc not. glo. xli. di. non cogantur. ad quod uide quod dixi in tertio privilegio
¶ **Trigesimum nonum** appellatione liberorum in substitutione non continentur naturales tantum siue bastardi. quando testator est nobilis. ut est tex. coniuncta glo. in. s. ex uoluntate. circa prin. ibi sit nobilis uel non. in. l. ex facto. s. si rogatus. i. ff. ad trebel. et ibi omnino uide dñum Pau. de ca. qui ponit de q. nobili intelligat. q. intllr. de nobili habente iurisdictione. Et est ratio. quia magnus esset de decus ut eius bona ad bastardos peruenirent. ut dicit ibi do. Pau. de cast. circa quod adde quod dixi in. xxiii. opi. de nobilitate. ¶ **Trigesimum** quia nobiles debent mitti obuiam principi uel altero preclaro uiro aduenienti ut dicam in. xxiiij. conclusione. ¶ **Trigesimum primum** nobili ad paupertatem redacto dari solet gratis soldata. et ibi hoc not. dñs Ja. de alua. qui dicit q. ita multotiens fieri contingit in curiis principum et bene. ¶ **Trigesimum secundum** si testis qui debet examinari est pauper ita q. esset ei uerecundia exire domum quia nobilis est debet mitti ad eius domum ut est tex. coniuncta glo. in. c. si qui testium extra. de testi. et uide in sequenti. ¶ **Trigesimum tertium** ad egregias personas. ff. de iureiuran. habet locum in paupere cui est uerecundia domum exire eo q. est nobilis et hoc fuit de facto Rome et per dños de Rota ita determinatum. per dictum. c. si qui testium. secundum Ludo. de Roma in cli. singulari. quod tu audiisti ad egregias alias incipit. quero an illa. l. ad egregias. et est glo. in dicto. c. si qui testium. ut dixi in precedenti et probatur per glo. in auten. de heredi. et fal. in. s. hinc nobis. in. si. s. nec celsitas. col. i. facit. l. in eadem. in. si. cum glo. ff. qui ex cau. maio. et ideo dicit Bal. in. l. mutus. s. is qui curato rem. ff. de procura. q. si de mandato procuratoris adulti uel adulte dubitatur index mittet ad domum adulti uel adulte. quia forte est persona nobilis ad intelligendum si consentit illa procuratori nec ne. Addit etiam ipse Bal. q. minor potest constituere procuratorem ad petendum sibi curatorem quod dicit esse utile pro puellis et nobilibus adultis q. nolunt ire ad iudicem personaliter. naz. iste actus est explicabilis per procuratorem. ¶ **Trigesimum quartum** licet sponsus uel maritus confiteatur se plura in dotem recepisse q. receperit non sibi preiudicat talis confessio quin possit petere illud plus quod reuera non accepit. ut est tex. ualde nota. in. l. si uoluntate. C. de dot. promiss. et ibi per docto. Tamen si quis ignobilis siue uilis conditionis accipiat nobilem dñam pauperem pro uxore causa contrahendi affinitatem cum illa familia. uel pacis intuitu uel pietatis uolens eam dotare et confiteatur se plus recepisse q. receperit. uel totum recepisse cum nihil receperit ualet et tenet talis confessio et preiudicat confidenti. ut est glo. not. in dicta. l. si uoluntate. et ibi per Ly. Bar. et docto. et probatur in. l. si stipulatus fuero te sisti. s. si. ff. de uerbo. obli. et ibi hoc not. Bar. Ang. et docto. quod bene nota. quia sepe hoc de facto contingit quando diues ignobilis et uilis conditionis accipit aliquam uxorem nobilem causa se nobilitandi et dotat eam siue confiteatur se recepisse dotem quam non receperit quod ualet quia remuneratio inter uirum et uxorem minime reprobat. ut. l. quod autem. s. si uir. i. ff. de dona. uir. ut. z. uxorem. que remuneratio in hoc est quia compensatur nobilitas uxoris cum pecunia siue dote mariti. ut not. Bar. in. l. si diuortio. ff. de uer. obli. et in dicta. l. si uoluntate. facit ad hoc quod in sequenti privilegio dicitur. Secus ergo esset si ambo essent nobiles sed unus minus q. alter q. talis confessio siue donatio uel simulatio non ualeret et ita intelligit. l. i. C. de dona. ante nup. secundum Bar. in d.

da. l. si uoluntate. C. de dot. promiss. quod est ualde not. Tunc tñ est q. maritus dotet uxorem in totum uel in parte. et dicit q. hoc facit causa remunerandi nobilitatem uxoris quia tunc ualebit sine dubio. fm Ludo. de roma. in dicta. l. i. si diuortio. ff. de uer. obli. et bene. Ad predicta facit optime. c. unicum. in. ti. de fili. na. ex mat. ad mor. ganicā. contra. et quod ibi not. docto. et maxime bal. et dñs Ja. de alua. et. c. mulier. et quod ibi not. per docto. et in. c. filii. et ibi docto. z. maxime dictus d. Ja. de alua. in. s. quero ab extra. in. ti. si de seu. fue. controu. in. usi. feudo. ubi omnino est uidendum. ¶ **Trigesimum quintum** quantum propter nobilitatem uiri maior dos ab uxore est constituenda. quia iuxta uiri nobilitatem dos fieri debet. ut est tex. cum glo. i. xxx. q. v. nullum. pro quo uide. l. que ro. et. l. cum post. s. gener. ff. de iur. do. et. l. si filie pater. ff. de le. iii. ad quod etiam uide in. xvi. privilegio cum se. et quod in precedenti dictum est. ¶ **Trigesimum sextum** licet nobiles de iure non excusentur a muneribus tam personalibus ut in auten. de defen. ciui. s. pe. si qua uero. ibi. conuenit enim coll. iii. q. realibus. ut. l. munerum. s. patri moniorum. et ibi hoc not. Bar. ff. de mune. et bono. Et not. Albi. de rosa. in suo tractatu de mune. et honori. in. in. antepe. in. ulti. carta. in. ii. coll. s. sed quero nūquid nobiles excusentur. z. do. Bartho. de sal. in. l. rescripto. s. sciendum. eo. ti. antepe. ad. si. s. iuxta hoc. quero nūquid nobiles excusentur. in. repetitione sua. ubi omnino de hoc est uidendum. Ad quod etiam adde quod dicam in de cimosexto privilegio dignitatis. tamen propter nobilitatem tribuitur quandoq. imunitas. ut est pulcher tex. in. l. non tantum. s. i. yliensibus. ff. de excu. tuto. ubi dicit qui propter inclitam nobilitatem. ciuitatis yliensium a Romanis plenissima imunitas eis concessa est. et ibi hoc notat. Bal. et do. Nāq. de neapoli. qui dicunt q. nobilitas tribuit imunitatem siue causa est imunitatis concedende. et ita obseruatur apud ueros et optimos dños qui nobiles suos solent imunes z. exemptos reddere. et propterea antiqui domini veronenses per privilegia marchiones malaspinas. Srennuos uiros de uerme preclaros de noga rolis et ornatisimos biuilaquas omnes nobiles ciues veronenses ab omnibus muneribus et oneribus imunes ac exemptos fecere. ¶ **Trigesimum septimum** ad latus Imperatoris principum ac dñorum stare debent nobiles ac probatissimi uiri. Non autem plebei siue populares et improbi. ut probatur in. l. omnium. circa prin. ibi. inter totos nobiles probatasq. personas. C. de testamen. et dicit ibi Bal. in principio q. ubi est princeps ibi nobiles adstant. Et ideo Anto. de la Scala ac potissimum ratione q. populares et rusticos atq. improbos in sua curia semper tenuit e. Regno siue ciuitatis Veronens. unde mihi origo est expulsus extitit eorum enim consilio nobiles ciuitate expulsi postea perditionis sue causam prebuerunt. ¶ **Trigesimum octauum** nam custos qui magnis rebus adhibetur debet esse nobilis prudens et fidelis. ut. l. i. C. de condi. in. orreis publi. libro. x. ita dicit Bal. in. l. ex diui. circa finem. C. locati. ¶ **Trigesimum nonum** quia paritur quandoq. nobili. illa enim purgatio non iudicatur nec excōicatur. naz. licet sic posset ecclesia procedere. ut in. c. excōmunicamus. de hereti. Potest tamen pretermitti. re. ex causa propter conditionem persone. ita dicit Jo. an. in. c. si. in. nouella. extra. de penis. per illum tex. Ad quod adde quod dixi in tertio quarto quinto sexto privilegio. ¶ **Quadragesimum** quia appellatione nobilium comprehenduntur comites. ut probatur in. c. grandi. in. prin. ibi. nobilem uirum comitem. de sup. negli. prela. Et ibi hoc not. dñs Dominicus de sancto Seminiانو in principio

in tertio notabili. qui dicit qd hoc est not. quia facit ad p
 uilegia dispensationi concessa super legitimatione. in qui
 bus excluduntur filii nobilium ut dixi in xxv. opinione d
 nobilitate. et in vii. priuilegio. nam includuntur in tali ex
 clusione filii comitum. allegat etiam. c. consueti. ii. in pn
 extra. de testi. ibi nobilis uiri marchionis. ¶ **Quadrage**
 simū primū est in dignitate. nobiles enī sunt digniores
 ut probatur in q̄ plurimis predictis priuilegiis. et per ea
 que dicam in xxiii. conclusione. et probatur in dicto. c.
 super eo. extra. de testi. et not. Spe. in ti. de rescript. pre
 senta. s. ratione autem cause. circa prin. s. sed que sit per
 sone et dico qui nobiles tanq̄ persona dignissima de iu
 re ciuili non potest capere in uxorem turpem meretrices
 uel similem. ut est glo. not. in. s. persona. in. l. si. in. princi.
 C. de sponsa. ¶ **Quadragesimū secundū** nobilibus di
 gnior locus debetur. quia si dignioribus debetur. ut dixi
 in primo dignitatis priuilegio. ergo nobilibus qui digni
 ores sunt ut proxime dictum est. ¶ **Quadragesimū tertiu**
 um nobiles magis honorandi sunt q̄ ignobiles. ut pro
 batur per ea que dixi sup̄ in pluribus priuilegiis et de na
 tione respectu patrie. et infra in. xxiii. conclusione. et ita
 seruari uidemus. ¶ **Quadragesimū quartū** nobiles sunt
 maioris estimationis et auctoritatis ex quo digniores sunt
 ac magis honorantur. ut dixi in duobus precedentibus
 priuilegiis. ¶ **Quadragesimū quintū** quia nobiles sunt
 in maiori gloria ut dixi supra de natione respectu patrie.
 ¶ **Quadragesimū sextū** est nobiles altis maiores et po
 tentiores dicuntur ut est tex. coniuncta glo. in. s. maio
 iores natu. si. de lex est. et ibi Archi. in fi. et superiores ut
 est tex. in. c. super eo. ibi. superior potentia diuiciis uel no
 bilitate. extra. de testi. Unde Quicquid methamorphose
 os li. xii. Ast ego si uirtus in me dubitabilis esset. nobili
 tate potens essem thelamone creatus. Et ideo dixit bal
 not. in ti. de paq̄ constan. in penul. carta ad fi. super. s. b.
 maior. q̄ uille qui est nobilior et potentior in liga. i. confe
 deratione intelligitur superior ad que curq̄ faciendā ar
 ff. de fi. instru. l. si. et in. c. i. ex. de maio. et obe. per Inn.
 ¶ **Quadragesimū septimū** et ultimū in omnibus ca
 sibus in quibus ignobilitas nocet in illis nobilitas p̄dest
 et est priuilegiata sicut in simili de diuiciis. in ultimo pri
 uilegio diuiciū dicitur. tot deniq̄ laudes habet nobili
 tas quot in ethere sidera fulgent.